09/03/2022 08:18 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2100297

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2100297 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2022 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.007742/2022-58

Teresina-PI, 17 de Fevereiro de 2022

ATA DA CENTÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às quatorze horas e trinta minutos do dia trinta de novembro do ano de dois mil e vinte e um,
na Cidade de Bom Jesus (PI), através de videoconferência, atendendo a Resolução Nº
015/2020 - CONSUN, sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Everaldo Moreira da
Silva, realizou-se a Centésima Segunda Reunião Ordinária do Conselho de Campus.
Manifestaram sua presença os (as) Conselheiros (as): Andressa Ribeiro, Bernadete Maria
Coêlho Freitas, Daniel Pires Coutinho, Jamylla Mirck Guerra de Oliveira (representando a
Consª Fernanda Patrícia Gottardi), Francisco Rodolfo Júnior, Guilherme José Bolzani de C.
Ferreira, José Wellington Batista Lopes, Leonardo Atta Farias, Marcos Jácome de Araújo,
Heldeney Rodrigues de Sousa (Representando o Cons. Marcus Vinicius Beserra dos Santos),
Marília Beatriz Ferreira Abdulmassih, Ozaias Antonio Batista, Rafael de Souza Miranda,
Ricardo Loiola Edvan, Rodolfo Molinário de Souza, Ronny Sobreira Barbosa, Silvokleio da
Costa Silva, Tairon Pannunzio Dias e Silva e Wagner Costa Lima. Justificaram ausência à
reunião, as/o Conselheiras/o: Edivania de Araujo Lima (Representando a Consª Larissa de
Oliveira Fontes), Kelci Anne Pereira e Cácio Luiz Boechat. Constatada a presença de quórum,
o Senhor Presidente deu início à sessão. EXPEDIENTE: foi colocada em votação a ata da
Centésima Primeira Reunião Ordinária, enviada, antecipadamente, a todos/as os/as
Conselheiros/as, sendo aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: Processo Nº
23111.034935/2021-43; Assunto: Eleição para Representação Discente junto ao Conselho do
Campus - CPCE/UFPI; Interessada: Direção do Campus. Relator: Cons. Wagner Costa Lima.
Com a palavra, o relator procedeu a apresentação da matéria, informando detalhadamente a
relação de todos os documentos constantes e como todos se apresentavam em conformidade
com Regimento do Conselho do Campus Profª Cinobelina Elvas - CPCE/UFPI e com a
Resolução Conselho do Campus/CPCE/UFPI Nº 013, de 30 de setembro de 2021, que
estabelecia novo cronograma para realização de eleições para escolha de representação
discente, apresentou seu parecer favorável. Decisão: aprovado por unanimidade. Usando da
palavra, o Senhor Presidente agradeceu a comissão que conduziu o processo eleitoral e, em
seguida, apresentou o segundo ponto da pauta: Processo Nº 23111.049168/2021-66; Assunto:
Plano Anual de Qualificação Docente; Interessado: Direção do Campus; Relatora: Consª.
Bernadete Maria Coêlho Freitas. De posse da palavra, a relatora apresentou a matéria
informando tratar-se do “Plano Anual de Qualificação de Docentes (PAQ) de 2022, do Campus
Professora Cinobelina Elvas - CPCE, em conformidade com as orientações da Pró-Reitoria de
Ensino de Pós- Graduação - PRPG/UFPI, por meio da Coordenação dos Programas Stricto
Sensu - CPSS e da Superintendência de Recursos Humanos - SRH, referentes aos
procedimentos para implementação do PAQ de 2022, cujas ações de desenvolvimento devem
ter suas necessidades previstas no Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) da UFPI,
amparados nas legislações vigentes sobre a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas
(Lei 8.112/1990, Decreto nº 9.991/2019, Decreto nº 10.506/2020, Instrução Normativa nº 21 e
Notas Técnicas) e nas normativas da UFPI”. Informou, ainda, que observara ausência de
alguns documentos que foram solicitados, pela relatora, às coordenações e fora prontamente
atendida. Assim, como todos os ajustes foram realizados, a partir da incorporação dos

09/03/2022 08:18 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2100297

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2100297 2/4

documentos ao processo, apresentou seu parecer favorável. Decisão: Aprovado por todos os
Conselheiros. Processo Nº 23111.049271/2021-98; Assunto: Encaminha Requerimento e
Formulário de Solicitação de Afastamento para Iniciar ou Dar Continuidade aos Afastamentos
para Qualificação e Compor o Plano Anual de Qualificação 2022, dos Técnicos do CPCE e
HVU; Interessado: Direção do Campus; Relator: Cons. Rodolfo Molinário de Souza.
Fazendo uso da palavra, o relator apresentou a matéria informando que o mesmo “referia-se à
solicitação de inclusão de pessoal técnico do CPCE e Hospital Veterinário Universitário
(HVU) no Plano Plurianual de Qualificação 2022, conforme determina a Lei n º 8.112/1990,
Decreto nº 9.991/2019, Decreto nº 10.506/2020 e Instrução Normativa nº 21/21 a fim de que
todas as ações de desenvolvimento da UFPI tenham suas necessidades previstas no Plano de
Desenvolvimento de Pessoas (PDP), para fins de planejamento e registro, independente de
gerar ou não o afastamento do servidor”. Em seguida, apresentou a relação de toda a
documentação presente nos autos e fez o seguinte esclarecimento: “não existe uma resolução
que trata especificamente do Plano Anual de Qualificação dos servidores técnicos, ficando este
certame sob o direcionamento da Resolução nº 186/06 - CEPEX que estabelece normas de
afastamento para pós-graduação strictu sensu e estágios pós-doutoral dos docentes, bem como
pelas alterações subsequentes a essa resolução dada pelas resoluções nº 165/07 e 103/10 do
CEPEX. Portanto, pelos Art. 27 e 28 da Resolução n° 186/06-CEPEX e Art. 3 da Resolução nº
165/07-CEPEX, fica estabelecido que cada Departamento deverá elaborar seu Plano Plurianual
de Qualificação indicando a periodicidade e as áreas de conhecimento prioritárias que deve ser
encaminhado para inclusão no PDP 2022 da instituição. No caso dos servidores técnicos, fica a
cargo do Conselho do Campus a aprovação do Plano Plurianual de Qualificação 2022.” Por
fim, como toda a documentação encontrava-se em conformidade com os dispositivos legais
nas esferas federal e institucional, emitiu seu parecer favorável ao Plano Plurianual de
Qualificação - 2022, dos Servidores Técnico-Administrativos vinculados ao HVU, CAF e
Direção do Campus. Após alguns esclarecimentos acerca de questionamentos levantados pelos
Conselheiros e imediatamente atendidos pelo relator e pelo Senhor Presidente, o parecer do
relator foi posto em votação. Decisão: aprovado por unanimidade. Finalizadas as discussões da
Ordem do Dia, o Senhor Presidente deu início aos INFORMES GERAIS: Como não houve
inscritos, o Senhor Presidente procedeu aos informes pertinentes à Direção: Informe 1.
Reiterou aos Conselheiros que dia 06 de dezembro se realizaria reunião extraordinária para
deliberar sobre a minuta de Regimento do Campus, solicitando ampla divulgação a seus pares,
de forma que todos pudessem contribuir. Informe 2. Participou ao Conselho que estivera em
reunião com a Administração Superior da UFPI a fim de reaver as vagas oriundas com a
remoção de docentes do CPCE. Esclareceu, ainda, que remoções realizadas por vias judiciais
ou por motivo de saúde não geravam código de vagas e o CPCE apresentava 13 (treze) casos
de remoções nessas condições. Sobre o segmento técnico-administrativo, informou que 03
(três) vagas não haviam sido repostas até o momento. Informe 3. Anunciou que a minuta de
Regimento Interno dos Laboratórios do CPCE já fora encaminhada, pela Comissão, à Direção
do Campus e, brevemente, entraria na pauta das reuniões deste Conselho. Informe 4. Quanto
ao retorno presencial, fez saber que a proposta de resolução que dispõe sobre o retorno gradual
e seguro ao trabalho presencial dos servidores técnico-administrativos e docentes com cargo de
gestão, elaborada pela Comissão instituída para este fim, seria apreciada em reunião do
CONSUN a ser realizada em 14 de dezembro, enfatizando que o retorno estava previsto a
partir do dia 10/01/2022, para os técnicos-administrativos e docentes responsáveis pelas
atividades administrativas de todos os setores da Universidade Federal do Piauí, que
estivessem efetivamente imunizados contra COVID-19. Quanto ao retorno às atividades
acadêmicas, demonstrando preocupação, o Senhor Presidente informou que seria feito
planejamento gradual para receber os, aproximadamente, dois mil alunos deste Campus que
vêm de suas cidades e temia que Bom Jesus não comportasse demanda tão grande por aluguéis
e serviços que seria gerada repentinamente. Por fim, o Senhor Presidente deu por encerrada a
sessão e, para constar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do
Campus, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor
Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 11 de fevereiro de 2022.

09/03/2022 08:18 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2100297

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2100297 3/4

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 11:46 )

ANDRESSA RIBEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2059560

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 10:36 )

BERNADETE MARIA COELHO FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3095702

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 07:40 )
DANIEL PIRES COUTINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2573429

(Assinado digitalmente em 18/02/2022 09:26 )
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 11:13 )
FRANCISCO RODOLFO JUNIOR

DIRETOR
Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 21/02/2022 14:58 )
GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 08/03/2022 15:57 )
HELDENEY RODRIGUES DE SOUSA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2136087

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 20:13 )
JAMYLLA MIRCK GUERRA DE

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2156452

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 13:24 )
JOSE WELLINGTON BATISTA LOPES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2261234

(Assinado digitalmente em 18/02/2022 08:11 )
LEONARDO ATTA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1671082

(Assinado digitalmente em 08/03/2022 15:54 )
MARCOS JACOME DE ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1712960

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 17:51 )
MARILIA BEATRIZ FERREIRA

ABDULMASSIH
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1930394

(Assinado digitalmente em 08/03/2022 15:59 )
OZAIAS ANTONIO BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1115983

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 11:34 )
RAFAEL DE SOUZA MIRANDA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1342777

(Assinado digitalmente em 25/02/2022 14:27 )
RICARDO LOIOLA EDVAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2011596

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 15:07 )
RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

09/03/2022 08:18 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2100297

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2100297 4/4

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 12:13 )

RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 11:47 )

SILVOKLEIO DA COSTA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1580163

(Assinado digitalmente em 20/02/2022 23:50 )
TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 4077023

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 14:16 )
WAGNER COSTA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2950215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a79250c9c8

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf